
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

DETERMINA N. 39 DEL 15/04/2020 

 

Oggetto: Annullamento in autotutela della procedura di R.d.O. n. 2537552 indetta sul MePA il 

18/03/2020 per l’affidamento del servizio avente ad oggetto la redazione della relazione geologica a 

supporto della progettazione definitiva per l’intervento di riparazione e ripristino della Chiesa di 

Santa Maria in Lapide a Montegallo (AP) – Ordinanza 63 del 7 settembre 2018 del Commissario 

Straordinario di Governo per la ricostruzione.  .  

CUP: F19D18000120001                                                                    SMART CIG: ZDF2C48FEB 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE  

 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante 

“Riorganizzazione temporanea degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento 

sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, 

e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10/11/2016 al n. 4127;  

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b) del suddetto D.M. 24 ottobre 2016 che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale;  

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 

2016, registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli;  

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTA l’Ordinanza n. 38 dell’8 settembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per la 

ricostruzione, avente ad oggetto l’“Approvazione del primo piano di interventi sui beni del 

patrimonio artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del Codice di cui al 

D.Lgs. 22/01/2004, n. 42” ed il relativo Allegato 1, ove si riporta, fra gli interventi finanziati con 

soggetto attuatore il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, anche l’intervento 

di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di Santa Maria in Lapide a Montegallo (AP);  

VISTO l’art. 3 dell’Ordinanza n. 63 del 7 settembre 2018 del Commissario Straordinario di 

Governo per la ricostruzione, recante “Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 

21 giugno 2017 e n. 38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle Regioni 

– Vice Commissari”, in base al quale l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 38 è sostituito dall’Allegato 1 

della presente Ordinanza che prevede, tra gli interventi finanziati con soggetto attuatore il Ministero 

dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, anche l’intervento di cui sopra;  

VISTE le risorse finanziarie stanziate per l’attuazione del primo piano di interventi sui beni del 

patrimonio artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del Codice di cui al 

D.Lgs. 42/2004, al fine di procedere all’immediato avvio dell’attività di ricostruzione e di 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

riparazione dei beni culturali, come da Ordinanze n. 38 e 63 del Commissario Straordinario di 

Governo per la ricostruzione; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”); 

VISTE le Linee Guida n. 1 ANAC recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, approvate con delibera dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 

973 del 14 settembre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 

febbraio 2018; 

VISTA la determinazione di impegno n. 82 del 20/12/2018 con la quale l’Ufficio del 

Soprintendente speciale ha disposto di procedere alla realizzazione dell’intervento di ricostruzione, 

riparazione e ripristino della chiesa di Santa Maria in Lapide in Montegallo (AP) la cui spesa 

complessiva, al lordo di tutte le spese, è stata quantificata in 1.650.000,00 

(unmilioneseicentocinquantamila/00); 

VISTO il decreto di nomina n. 164 del 20/12/2018 dell’Arch. Rosella Bellesi in servizio presso la 

SABAP Marche, quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito “RUP”) per la 

realizzazione dell’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della chiesa di Santa Maria in 

Lapide in Montegallo (AP); 

VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 487 del 03/03/2020, con la quale il RUP ha proposto di 

procedere all’affidamento del servizio avente ad oggetto la redazione della relazione geologica 

propedeutica alla progettazione definitiva per l’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino 

della chiesa di Santa Maria in Lapide in Montegallo (AP) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice, per un importo massimo di € 4.306,26 (euro quattromilatrecentosei/26) al netto dei 

contributi previdenziali e IVA di legge, calcolato ai sensi del D.M. del 17 giugno 2016 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi”, sulla base dell’importo lavori stimato in € 380.000 

(euro trecentottantamila/00); 

VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 516 del 05/03/2020, con la quale il RUP ha rettificato la 

precedente comunicazione indicando la sostituzione di un operatore al fine di garantire il rispetto 

del principio di rotazione; 

VISTA la Determina a contrarre n. 21 del 09/03/2020 con cui è stata indetta la procedura di 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, del servizio avente 

ad oggetto la redazione della relazione geologica a supporto della progettazione definitiva per 

l’intervento di riparazione e ripristino della Chiesa di Santa Maria in Lapide a Montegallo (AP);- 

CUP: F19D18000120001 - SMART CIG: ZDF2C48FEB per un importo massimo di € 4.306,26 

(euro quattromilatrecentosei/26), oltre € 172,25 (centosettantadue/25) per contributi previdenziali 

ed € 985,27 (novecentottantacinque/27) per IVA di legge per un totale complessivo di € 5463,78 

(cinquemilaquattrocentosessantatre/78), calcolato ai sensi del D.M. del 17 giugno 2016 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi”; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTA l’RDO n. 2537552 del 18/03/2020, aperta sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA) di Consip S.p.a., con la quale sono stati invitati a presentare un’offerta tre 

operatori economici individuati dal Rup, come di seguito indicati:  

1. dott. ssa Prati Sara, p.iva 01592710444; 

2. dott. Ciferri Graziano, p.iva 01372470441; 

3. dott. Ambrogi Andrea, p.iva 01411940446. 

VISTA la nota prot. n. 844 del 09/04/2020 con cui il RUP ha proposto l’annullamento in autotutela 

della procedura in quanto, prendendo atto delle osservazioni pervenute da parte di un operatore 

economico, acquisite al prot. n. 808 del 03/04/2020, ha rilevato che è stato commesso un errore nel 

calcolo della determinazione del corrispettivo da porre a base di gara per la prestazione richiesta; 

RILEVATA la necessità, come indicato nella suddetta nota prot. n. 844 del 09/04/2020 di 

rivalutare la determinazione dei corrispettivi mantenendo distinte le due categorie di opere E.22 per 

€ 130.000,00 e S.04 per € 250.000,00 che sommano l’importo complessivo dei lavori; 

RILEVATA altresì la necessità, sulla base di quanto dichiarato dal RUP nella suddetta nota prot. n. 

844 del 09/04/2020, di richiedere la prestazione professionale relativa alla redazione della sola 

relazione geologica (non già della relazione sismica e sulle strutture e della relazione geotecnica, 

oggetto di precedente affidamento al progettista strutturista già incaricato) sia nella fase preliminare 

che in quella definitiva, trattandosi di un affidamento con un'unica procedura per entrambi i livelli 

di progettazione; 

RILEVATO pertanto la necessità di modificare l’importo a base di gara, sulla base di nuova 

determinazione così come indicato dal RUP, con nota prot. 854 del 14/04/2020 che viene rivalutato 

in € 8.309,53 (euro ottomilatrecentonove/53) al netto di iva e oneri di legge, calcolato  ai sensi del 

D.M. del 17 giugno 2016; 

RILEVATO che ricorrono le condizioni previste dall’art. 21 – nonies della legge n. 241/1990, che 

consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 

PRESO ATTO che hanno presentato offerta entro il termine di scadenza i seguenti operatori 

economici: dott. ssa Prati Sara, p.iva 01592710444,  dott. Ciferri Graziano, p.iva 01372470441, ma 

che non è intervenuta l’aggiudicazione dell’appalto;  

RITENUTO che al fine di perseguire l’interesse pubblico alla corretta esecuzione dei servizi 

prodromici alla realizzazione degli interventi di ricostruzione della Chiesa di Santa Maria in Lapide 

a Montegallo (AP)  appare necessario annullare in via di autotutela la procedura in oggetto in virtù 

del principio di legalità, buon andamento ed efficienza cui deve essere improntata l’azione 

amministrativa; 

RITENUTO necessario porre rimedio all’illegittimità rilevata mediante l’annullamento in 

autotutela del provvedimento di indizione della procedura con il quale sono stati approvati tutti gli 

atti di gara, in conformità all’art 21-nonies della legge n.241/1990; 

PRESO ATTO che il costituendo provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico 

dell’amministrazione, tenuto conto che non è intervenuto il provvedimento di aggiudicazione, che la 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

procedura è stata interamente gestita tramite MEPA, e che trattandosi di appalto nell’ambito della 

ricostruzione a seguito degli eventi sismici del 2016 non vige l’obbligo di pagamento del contributo 

ANAC;  

RAVVISATA dunque la necessità di indire una nuova RDO su MEPA sulla base del criterio del 

minor prezzo al fine di affidare il servizio relativo alla redazione della relazione geologica a 

supporto della progettazione definitiva per l’intervento di riparazione e ripristino della Chiesa di 

Santa Maria in Lapide a Montegallo (AP), previa rideterminazione del corrispettivo da porre a base 

della richiesta di offerta in virtù di nuovo computo metrico-estimativo elaborato. 

 

DETERMINA  

 

1. Di annullare ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/90 la determina a contrarre n. 21 del 

09/03/2020 con i relativi allegati e tutti gli atti connessi all’indizione della procedura ex art. 36, 

comma 2, lettera a) di affidamento del “servizio avente ad oggetto la redazione della relazione 

geologica a supporto della progettazione definitiva per l’intervento di riparazione e ripristino 

della Chiesa di Santa Maria in Lapide a Montegallo (AP);  

2. di revocare l’RDO n. 2537552 del 09/03/2020, aperta sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA) di Consip S.p.a., con la quale sono stati invitati a presentare 

un’offerta i tre operatori economici individuati dal Rup; 

3. per l’effetto di procedere a indire una nuova Rdo invitando gli stessi soggetti già indicati nella 

proposta di affidamento n. 487 del 03/03/2020 e n. 516 del 05/03/2020, per l’importo a base 

d’asta di € 8.309,53 al netto di iva e oneri di legge, come indicato dal RUP in apposita nota 

acquista al prot. 854 del 14/04/2020 sulla base di una nuova determinazione dei corrispettivi ai 

sensi del D.M.  del D.M. del 17 giugno 2016; 

4. di provvedere a notificare il contenuto del presente provvedimento a tutti gli operatori 

economici interessati; 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della stazione appaltante. 

 

 

IL SOPRINTENDENTE                                                                                                       

Ing. Paolo Iannelli                                                                                                            

(firmato digitalmente) 

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2020-04-15T09:50:10+0000
	ROMA
	IANNELLI PAOLO
	SOPRINTENDENTE




